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f oi na5, dnia 20. s'erpnia 1918.

mieli przywódcy stronnictw parlamentarnych
»trzymać na środę zaproszenie do wicekancle
rza Pay era i sekretarza stanu dla spraw ze
wnętrznych Hintzego, celem konferencji in
formacyjnej w sprawie narad ostatnich w kwa
terze cesarskiej. Do Kola Polskiego, o ile 
mogliśmy się dotąd poinformować, żadne za
proszenie jeszcze nie nadeszło. Nie wydaje się 
prawdopodobnem, aby chciano Kolo pominąć 
właśnie przy tej okazji, kiedy chodzi o sprawę 
polską. Być może zatem, że wiadomość »Beri. 
Tageblattu«, przynajmniej o ile mówi o środzie 
jako dniu konferencji jest przedwczesną.

Że potrzeba porozumienia się rządu z 
przedstawicielami Parlamentu właśnie w tej 
chwili jest nader pilną, to w opinji niemieckiej 
bardzo silnie się podkreśla. Stąd pochodzi też 
podnoszone z wielu stron żądanie zwołania 
komisji głównej Parlamentu, aby umoż
liwić wyjaśnienie sytuacji przed powołaną re
prezentacją parlamentarną.

W kompleksie aktualnych spraw politycz
nych kwest ja polska stanowi tylko jedno, 
jakkolwiek bardzo ważne ogniwo. Tłem wszy
stkich zagadnień jest położenie w Rosji, po
dążenie niepewne i niejasne, pozwalające spo
dziewać się coraz to nowych przewrotów i nie
spodzianek. Najhardziej znamiennym objawem 
krytycznych stosunków w Rosji jest fakt, że 
jkazalo się koniecznem przeniesenie ambasady 
¡niemieckiej z Moskwy do Pskowa, a to po- 
prostu wskutek tego, że członkowie ambasady 
W stolicy bolszewickiej nie byli pewnymi ży
cia. Wiadomość tę uzupełniła druga, a miano- 
•Wicie, że Dr. Helfferich, którego niedawno 
z lakierni nadziejami wysyłano jako następcę 
Mirbacha, wrócił do Berlina i nie zamierza już 
'objąć stanowiska, które mu przed kilku tygod
niami zaledwie powierzono. Całe osiem dni 
sprawował p. Helfferich urząd swój w Moskwie 
iw czasie tym, jak donosi korespondent 
•Frankf. Zeitg.«, tak musiał być strzeżonym, 
że położenie jego jak i pozostałych członków 
ambasady równało się internowaniu. O jakiej
kolwiek normalnej pracy dyplomatycznej w 
takich warunkach naturalnie mowy być nie 
mogło — nawet z Leninem Helfferich ani razu 
się nie widział.

Tak więc karjera dyplomatyczna Hełffe- 
jricha w Rosji skończyła się bardzo szybko — 
mniejsza o to, czy z powodu niebezpieczeństw 

i zagraża jących jego osobie, czy też, jak chce 
(»Deutsche Ztg.«, wskutek różnicy zdań między 
nim a sekretarzem stanu spraw zewnętrznych.

Na wschodzie panuje chaos, wobec które
go także nowe rokowania niemieckie z rządem 
bolszewickim celem uzupełnienia traktatu brze
skiego bardzo względną tylko mają wartość. Na 
Ukrainie także daleko jeszcze do ustalenia 
stosunków. Niedawno jeszcze korespondent 
»Voss. Zeitg.« z Kijowa opisywał z zabarwie
niem epickiem ciągle walki, jakie wojska nie
mieckie tamże staczać muszą z bandami, nie
pokojącemu kraj i wycinającemi posterunki 
niemieckie, bandami — jak podnosi ów kores
pondent — doskonale uzbrojonemu, któremi 
^dowodzą byli oficerowie rosyjscy.
' W tym odmęcie na wschodzie Polska 

^wylania się jako jedyny stały grunt, na kló- 
^rym można coś budować. Wartość Polaków 
Wzrosła znowu w oczach rządów państw cen
tralnych niepomiernie, a kierujący mężowie 
stanu chcieliby jaknajprędzej dsć nam zapom
nieć o krzywdzie traktatu brzeskiego, o pogróż
kach aneksyjnych i wszystkich tym polakożer
czych zamysłach, które wszechniemcy z mil
czącą lub jawną aprobatą rządu głosili. Kio 
¡jednak mniema, iż Polaków ugłaskać moż
na tylko złotą przynętą korony królew
skiej, len myli się grubo. Pod tym względem 
możemy wyjątkowo zgodzić się z »Czasem«,

Chcemy przypuszczać, że dotychcza
sowa peina kunktatorstwa, wahań i sprze
czności lin ja polityczna Wiednia i Berlina 
wobec budowy państwa polskiego ulegnie 
na zjeźdze dwuch cesarz rewizji. Jest na 
to zaiste czas najwyższy — zwłaszcza po 
smutnych doświadczeniach co do opiera
nia polityki państw centralnych na 
Wschodzie Europy na tak niepewnych 
podix)rach, jak Kijów albo Moskwa, Ra- 
da ukraińska i sowiety bolszewick o. To 
też oczekując takiej rewizji z cala stano
wczością stwierdzić mus:rnv: państwo pol

eskie niemoże być traktowane jak Taryba 
litewska, a rząd polsk’, jak p. Śmietana al
bo jak ks. Olszanis.Mamy wielki i palący 
interes w szybkiem stworzeniu instytucji 
państwoyyvcn polskich, a z niezmiernem 
ubolewaniem odczuwamy fakt nieustan
nego przewlekania pod tym względem de
cyzji. Aie zupełnie skromnym jest nasz in
teres w tworzeniu jakichś nieistotnych de
koracji i draperji państwowych. A desy- 
gnacja monarchy na tron polski, bez za
pewnienia, mu przedtem suwerennego na 
zewnątrz i wewnątrz stanowiska, byłaby 
takim samym efektem teatralnym, jak po
wołanie ks. Uracha na »tron« litewski! 
Istotnie, jesteśmy zbyt dojrzałym narodepi, 

aby bawić się w fataiaszki polityczne. Droga do 
śpełnknia naszych postulatów narodowych 
jest jasna i prosta. A każdy czyn polityczny 
tylko według tego oceniać możemy, czy po dro
dze tej posuwa
wstecz.

nas naprzód, czy leż cofa

Narady polityczne w Berlinie. Jutro w 
środę po południu zbiarą się jak do
nosi »Beri. Tagcbl.« — przywódcy K.-ak-, 
cyjni Parlamentu u wicekanclerza Pavera i se- 1 
kretarza stanu Hintzego w celu wysłuchania 
sprawozdania z narad w wielkiej ' kwaterze. 
Przedmiotem narad będą głównie rozmaite 
kwestje polityki wschodniej. W związku z tą 
konferencją ma zapaść uchwala także co do 
zwołania komisji głównej. Według informacji 
pism berlińskich należy się jego spodziewać z 
całą pewnością.

»Vorwürts« pisze jeszcze: W razie zebrania 
się komisji głównej rozchodzić się będzie nie 
tvlko o Polskę, lecz więcej jeszcze o układv do
datkowe do pokoju brzeskiego, które rząd nie
miecki zawrzeć zamierza z rosyjskim. Te ukła
dy dodatkowe winny oczywiście tak samo jak 
traktat brzeski uzyskać zgodę Parlamentu.

»Taegl. Rundschau« pisze o wyborze 
króla dla Polski m. i.: Po błądzeniu naszej 
polityki polskiej, która po przedwczesnej de
klinacji samodzielności coraz bardziej się wi
kłała, ponieważ zabieganie o przyjaźń i wy
magania -administracji wojennej nie dały sil 
oczywiście pogodzić, ma się obecnie podjąć no
wą próbę skojarzenia Polski za pomocą dale
ko idącego spełnienia ejj życzeń z państwami 
w dobrowolnej przyjaźni. Tak ma się przyznać 
Polakom wolną żeglugę na Wiśle i spółuży- 
wanie portu gdańskiego jako portu wolnego 
i rozwiązać kwestję granic po ich myśli. Wilno 
ma być odłączone od Litwy i oddane Polsce. 
Także sprawa chełmska, która w Polsce wy
wołała tak burzliwe wzburzenie, ma być po
nownie zbadana j możliwie po myśli polskiej 
rozwiązana. Co wobec tych koncesji, które, 
jak się zdaje, zawierają także zrzeczenie się 
propagowanych przez nasze dowództwo woj
skowe gwarancji granicznych, dać mają Po
lacy, spoczywa, jak przy proklamacji z 5. lis
topada 1916, w dziedzinto nadziei. O ile wie
my, Polacy narazie nie myślą o tern, by two
rząca się ich artnja. brać mogła udział w wal
ce na froncie zachodnim, lecz obstają przy 
tern, by jej użyto jedynie w obrębie granic kra
ju i przeciw Rosji, w myśl dotychczasowej 
zasady odczekiwania i korzystania z owoców 
walk innych. Czy usposobienie to zmieni się 
po dokonanym wyborze króla i zawarciu kon
wencji wojskowej, to wykaże przyszłość. Na 
razie nie umiemy zrozumieć, w jaki sposób 
nowe rządy królewskie pgodzić się zdołają z 
wymaganiami administracji Wojennej kraiu, 
którą musi istnieć nadal, jeżeli nie mamy po
nieść szkody, a nie poróżnić się z sobą aibo 
własnym krajem. Stanowisko króla i tak nie 
będzie zbyt ponętne wobec rozbicia partyjne
go Polski i oporu, na jaki napotyka myśl mo- 
narchiezna u znacznej mniejszości, szczegól
nie u socjalistów. . wi-

Z Wiednia donosi korespondent »Berliner 
Tageblattu«:

Komentarze prasowe o wynikach zjazdu 
cesarzy w wielkiej kwaterze głównej, są rów
nie nieliczne jak oficjalne objaśnienia o tem 
spotkaniu monarchów. Tylko »Zeit« i ».Nene 
Fr. Presse« zajmują się szczegółowo temi do
niesieniami urzedowemi. Oba pisma wskazują 
na różnicę między niemieckiem a austro-wę- 
gierskiem sprawozdaniem urzędpwem w owem 
miejscu, gdzie mowa jest o sojuszu obu mo
carstw. W, enuncjacji rządu austro-wegierskie-

go powiedziano, że obie monarchje przestrze
gać chcą powz ętvch sojusz pogłębiających po
stanowień, w oświadczeniu niemieckiem. że 
zjazd stwierdził tę samą interpretację przv- 
merza Nierówność brzmienia prawdopodobnie 
jednakże wvplvwa ze zgody pollyków obu
stronnych. Ujawnia się tendencja monarchii 
austro-węgierskiej, chcącej przy pogłębieniu 
przymierza rozwiązać kwestję polską w rnvś) 
powziętych w maju postanowień. Hr. Burian 
już w czerwcu kwestję tę połączy! z temi u- 
ch walami. Dla tego podkreśla się w oświad
czeniu wiedeńskiem pogłębienie przymierza. 
Oświadczenie berlińskie zaś mówi o równem 
interpretowaniu istniejącego przymierza. Je
go istnienie i skutki ne mają bvć uzależnione 
od kwestji bieżących rozbudowania przymie
rza oraz rozwiązania austro-polsk’ego. Przy
mierze to nie ma być narażone przez żadne 
trudności, ani przez rokowania w Polsce, ani 
przez przyszłe warunki rozbudowy. Także 
»Zeit« daje wvraz przekonaniu, że u!ncle oś
wiadczenia n’enveckiego uzupełnić mi austro- 
węgierskie i odwrotnie. Sprzeczność w tem 
dwojakiem brzmieniu usiłuje »Zeit« wytłu
maczyć pragnieniem dowtodzen’a w pierwszym 
rzędzie wrogiej zagranicy, że przymierze nie- 
tvlko jest lecz także przez obie stronv równo
miernie ma bvć interpretowane. „Niesumienni 
mezowię stanu naszych wrogów“ — pisze 
»Zeit« — „pragną znowu wmówić swvm lu
dom. że możnaby monarchię nasza podstępem 
lub gwałtem odłączyć od Niemiec. Dla tego jest 
rzeczą dobrą i pożyteczną powtórzyć, że przy
mierza tego nie rnożna naruszyć.“

Ibsdsiwiłł w Mm ministrów.
Warszawa, 19. VIII. (WTB.) Podług 

p‘sm warszawskich odbyło sie wczoraj nad
zwyczajne posiedzenie polskiej Rady Minis
trów. na którem książę Janusz Radziwiłł refe
rował o podróży swej do kwatery głównej. W 
związku z taratejszemi obradami naznaczono 
na dz siaj posiedzenie Rady Koronnej. Istnieje 
pogłoska, że książę Radziwiłł wvjedzie dziś 

.wieczorem celem odbycia konferencji politycz
nych do Wiednia.

Niemieckie doniesienie wieczorne.
' Ber li n, 20. VIII. wiecz. (WTB.) Na za
chód cd Chaulnes i na północ od Roye rozbiły 
się ataki nieprzyjacielskie. Między Avre i Oisc 
w ciągu dnia gwałtowne walki. Ataki francus
kie na szerokim froncie złamały się z ciężkiemi 
stratami. Chwilami, działalność artylerji w od
cinku walk wczorajszych między Óise i Aisne..

Z działań napowietrznych.
Berlin, 19. VIII. (WTB.) Nasze siły na

powietrzne były od 13. do 16. sierpnia nadzwy
czaj czynne. Mimo niepomyślnej po części po
gody zaatakowano m. i. miasta Dunkierkę, Ca
lais, Boulogne, Rouen, Amiens i Epernay 
250 349 kg. bomb; oraz wielkie koncentracje 
wojsk nad rzeką Somme granatami i karabi
nami maszynowemi. W nocy z 15. na 16. wy
leciała w powietrze składnica amunicji pod 
Beuvry z olbrzymią eksplozją. Powstał pożar, 
który pociągnął za sobą dalsze eksplozje. Prze
ciwnik stracił w czterech tych dniach ß7 lataw
ców, i to 70 w walce napowietrznej i 8 z ziemi. 
Lotnicy? nasi strącili 8 płonących batonów. Po 
rucznik Loerźer odniósł swe 29. i 30., podpor. 
Koennecke swe 30., podpor. Udet swe 54., 55. 
i 56. zwycięstwo napowietrzne.

KomumScet^ fs*aueu»feie.
Belgijskie sprawozdanie z 18. VIII.: 

Mniejsze ataki nieprzyjacielskie w nocy z 16. 
na 17. na posterunki nasze w pobliżu Nieuport 
i Merckem nie miały żadnego powodzenia. 
Mało ożywiona działalność artylerji. Ostrzeli
waliśmy dworce nieprzyjacielskie pod Staden 
i Couckerlaere.

Francuskie sprawozdanie poranne z 
19. VIII.: W nocy gwałtowna działalność ar
tylerji na północ i południe od rzeki Avre. 
Liczba jeńców, ujętych wczoraj w okolicy na 
zachód od Roye, przekracza 400. Wczoraj o go
dzinie 6 wieczorem poprawiły wojska francus
kie między Oise i Aisne front swój na prze
strzeni ca. 15 km. Na południe od Carlepont aż 
do okolicy Fontenoy zdobyliśmy Nouvron i 
Vingre. Ujęto 1700 jeńców, w tem 2 komendan
tów batalionowych.

Ataki napowietrzne na miasta francuskie.
Berno, 18. VIII. (WTB.) »Petit Pari

sién« donosi z Rouen: Miasto i okolica Rouen 
zaatakowane zostały w nocy na 17. przez la
tawce niemieckie. Calais obrzucono w nocy 
na 17. około 50 bombami. Kilka domów zo
stało ciężko uszkodzonych. Strat w ludziach 
nie było. W tejże nocy zbombardowano Dun- 
ktefcfe “ ~ ---------—'

Komunikat angielski«
Angielskie sprawozdanie . poranne * 

19. VIII.: W odcinku rzeki Avetle i na połud
nie od rzeki Scarpe, gdzie patrole nasze wtar
gnęły do po'zvcji nieprzyjaciela, ujęliśmy jeń
ców. Odparliśmy patrole na północ od rzeki 
Scarpe. Dalej postąpiliśmy w odcinku pod Mer- 
ville, ująwszy 40—50 jeńców. Kontratak nie
przyjaciela między Outlersteene i Meleren zła
many został zupełnie ogniem artylerji i kara-. 
binów maszynowych.

Komunikat amerykański.
Amerykańskie sprawozdanie z 18. 

VIII.: Oprócz działalności artylerji i napadów 
nieprzyjacielskich w Wogiezach nic nowego.

Sukcesy lodzi podwodnych.
Berlin. 18. VIII (WTB.) Nasze łodzie 

podwodne zatopiły w Kanale i na wschód stąd 
13 tvs. ton nieprzyjacielskiej pojemności okrę
towej.

Berlin. 19. VIII. (WTB.) Na Morm 
Śródzipmnem zatopitv nasze łodzie podwodny 
4 parowce o pojemności ca. 16 tys. ton.

Stan wojenny ttfędiy Sowietami 
t Anglią.

Berlin, 20. VIII. Formalny stan wojen
ny nuçdzv Rosją i Anglią nastąpił, jak dono
szą rozmaite ptoma. w dniu 16.

Pewne pismo paryskie donosi, że między 
Czecho Słowakami w Rosji znajduje się 200 
oficerów francuskich.
Położenie w Gruzji. — Rząd „wszechrosyjsld“ 

w Samarze. fr
Ki jów, 17. VIII. (WTB.) »Ruski Godos« 

donosi: Według doniesień podróżnych panuje 
w Gruzji od wkroczenia Niemców wzorowy? 
porządek. Wszędzie ujawnia s:ę dążenie do 
unarodowienia kraju w zrozumieniu Gruzi
nów. Tworzenie regularnej arrnji gruzińskie! 
czyni postępy.

Ze Samary donoszą, że utworzył się tamże 
komitet członków zgromadzeni konstytucyj
nego, uważający się za rząd wszechrosvjski. 
Większość składa się z sowjet-rewolucjonis- 
tów. WTładza wojskowa spoczywa w rękach 
Czecho-Słowaków, którym pod względem woj
skowym podlega także komitet. Do komitetu 
przydzielono przedstawiciela koalicji.
Układ miçdzv Republiką Dońską a Ukrainą.

Ki jów. 18. ViII. (’"TB.) »:::j. Mvśl« do
nosi, że minister handlu Republiki Dońskiej 
zakomunikował przedstawicielom nrasy naj
ważniejsze warunki traktatu między obiema 
republikami. Granicę stanowi ostatnia grar.ica 
administracyjna między krajem dońskim a gu- 
bernjami jekaterynosławską, charkowską i wo« 
roneską, wzajemne uznanie niezawisłości i su« 
wereńności, prawo do zakładania urzędów cel
nych. Ukraińcy doznają w Republice Dońskiej 
tych samych praw co ludność niskozacka. Ta
kie same prawa mają obywatele Republiki 
Dońskiej na Ukrainie. W najbliższym czasie1 
mają być zawarte traktaty co do wymiany to«'- 
warów, kwestji celnych, stosunków finanse« 
wych, ruchu kolejowego .pocztowego i telegra« 
fićznego oraz ustanowienia komisji mieszanych’ 
w sprawie donieckiej. Republika Dońska ma 
zaopatrywać kopalnie w żywność i oliwę. U*> 
kraina w drzewo, metal i materjały wybu« 
chowe. .

Wywłaszczenie ziemi w Besarabji. '"Ą
Bukareszt, 18. VIH. (WTB.) »T.omi

na« donosi: Wydział hesarabski powziął na
stępującą uchwałę: Wszystka w rękach pry
watnych pozostająca ziemia uprawna zostaje 
wywłaszczona w celu rozdzielen’a jej między 
ludność pracującą Besarabji. Istniejące win
nice i sady pozostają własnością dotveheza-t 
sowvch właścicieli. Przy oddaniu gruntów lu
dności pracującej przyzna się bvlym właści
cielom prawo zatrzymania działu, który nie 
przekracza normy, ustanowionej dla ziemi u- 
prawnej. Przy wywłaszczaniu gruntów zo-i 
stanie wywłaszczony także martwy inwentarz/

Komunikat bułgarski.
.TeatBułgarskie sprawozdanie z 17. Macedonjsć 

Walki działowe i patrolek. W dolinie Strumy 
rozproszono zbliżającą się piechotę nieprzyja
cielską. '

Bułgarskie sprawozdanie z 17.: Wj 
dolinie górnego biegu rzeki Skumbi rozproszy
liśmy kilka francuskich oddziałów szturmo
wych. Pod Bitolją. w kolanie Czerny i w in
nych miejscach dość silna działalność arty
lerii. Na wschód od Wardaru rozproszono an
gielskie oddziały piechoty. W dolinie Warda
ru ożywiona działalność lotnicza. ~

Komunikat turecki SW?’
MiéTureckie sprawozdanie z 17.: __ j.

scami wzmożona działalność artylerji po obu 
stronach. Lotnicy nasi rzucali ze skutkiem 
bomby na obozy powstańców pod Tifils i 
Maanjy ' -------------—



Zbrojenia dalsze Argenfyny, 
Amsterdam, 19. VIII. (WTB.) »Times«

dowiaduje się z Buenos Aires: Rząd wniesie 
projekt uslawv. w celu powiększenia armii 
stale} do 25 tvs. chłoną i przedłużenia służby 
wojskowej do dwuch lat. Równocześnie ma się 
przygotować mobilizację roczników rezerwy. 
'Zapowiedź ta jak i proiekt powiększenia floty 
.doje powód do licznych komentarzy. " ~

Sejm Polonji amerykańskiej.
}’&* ' Kopenhaga, 9. sierpnia.

W »Dzienniku Związkowym« z 3. lipca 
•jako też w reszcie prasy pohko-amervkańskiej 
z tego samego dnia „Komitet wykonawczy 

‘T^ydz alu narodowego polskiego w Ameryce" 
^ogłosił obszerna odezwę „do całego wychodź
stwa w Ameryce“, której pierwsze dwa naj
bardziej charakterystyczne ustępy brzmią:

„W ¡mię Beże, w celu zespolenia w Ame- 
Tyce wszystkich sil polskich j powołania ich 
do wspólnej pracy pod hasłem »Polski zjedno
czonej i niepodległej i z własnym dostępem do 
fnorza“, komitet wykonawczy Wydziału naro
dowego polskiego w Chicago, jako naczelnej 
organizacji politycznej polskiej w Ameryce, 
zwołuję niniejszem pismem Sejm ogólno-na- 
rodowy całego wychodź!wa polskiego w Ame
ryce na zasadach następujgevh:

Miejscem Se im u bodzie m asto Detroit w 
stan ę Michigan, a data rozpoczęcia obrad 
sejmowych, dzień 19. sierpnia 1918.“

Do przygotowania spraw sejmowych wy
brano Komisie nrzedse;mowa. skła^aiacp się z 
dziewięć u członków. Posłami na Sejm będą 
w ryliścj i wybrani nrzez ogół sposobem po
średnim przedstawiciel społeczeństwa. Na cze
le wirylistów wymieniem sa lettacy .J. Pade
rewski i ks. biskup Paweł Rhode z Green Bay 
w stanie Wisconsin. p:erwszv iako główny re
prezentant Polaków nrzv rządzie amerykań
skim. drugi iako gtowa duebp,w!pń«tw3 połs- 
,kiego w Ameryce. l?czdcęg& już blisko tosipca 
członków. Prócz nich głosy wirylistów ołrzv~. 

•waB prezesi i członkowie zarządów wszystkich ' 
w ekszych organizacji polskich w Ameryce o- 
raz przedstawiciele nauki i sztuki.

Sposobu wyborów zwyczajnych posłów 
sejmowych nie bede tu omawiał. bo jest tro
chę zawito i trzehahy obszerniej nad mm się 
¡rozwieść. Wystarczy podnieść, że według nie
go istotnie wszystkie organlzacie, partie poli
tyczne i sfery społeczne, jeżeli zęchep. będą 
3i)ialv na Sejmie swych przedstawicieli.

Sejm, którego nro«ram nrat być ogłoszo
ny ,.w najbliższych dniach", ale jeszcze nie 
nadszedł do Danii. trwać będzie zależnie od 
przedmiotu obrad i ich długości, tak jednak, 
że wszystkie poruszone na nim tematy maja 
być wyczerpująco omówtone.

Pod koniec orpdzp znajduje sie taka u- 
wpga: „Gdyby obrady Seimn zostały w jaki
kolwiek snosób zerwane i gdvhv Sejm rozszedl 
s?e bez podjęcia żadnych uchwał i bez dania 
Wychodź! wu polskiemu w Arrteryce żadnej 
Zgoła dvrekfvwv politycznej i narodowej. Wy
dział narodowy poł«k" w Ameryce powraca do 
dawnego nec7pinp«o kierowmetwa na zasa
dach ogólnych, jakie były przed Sejmem “

J. J. K.

Z Królestwa,
Pogłoski o ustąpieniu n. Steczkowskiego, 

pogłoski o zmianach w rządzie Królestwa po
jawiają sie od pewnego czasu w niektórych 
pismach. Wymieniają też już następców p. 

i Steczkowskiego w osobach p. Steckiego i p. 
Świeżyńskiego. prezesa Kola Klubu Między
partyjnego w Radzie Stanu. Tymczasem brak 
zupełnie podstaw do tego, żeby „pasyw’ści" 
ubiegać się mieli o objęcie rządów w War
szawie.

Powrót jeńców polskich. Do Krakowa 
przyby.. 15. hm. part ja oficerów rosyjskich 

łjeńców Polaków, uwolnionych z obozów na 
"Węgrzech i odsyłanych do Królestwa Polskie
go. W part ji tej jest 50 oficerów pochodzących 
z okupacji austryjackiej. Oficerowie pocho
dzący z okupacji niemieckiej, narazie pozo
stałą jeszcze w obozach. Wracający oficerowie 
w Krakowie w przerwie miedzy pociągami, 
zwiedzali miasto. Po południu odjechali w 
dalszą drogę.

Zamkniecie wydziału lekarskiego dla Po
laków w Wiedniu. Dzienniki wiedeńskie do
noszą: Wydział lekarski uniwersytetu wiedeń
skiego ogłosił, że w roku naukowym 1918-19 
słuchacze z krajów koronnych, posiadajacych 
własne uniwersytety, będą przyjęci tylko w 
bardzo ograniczonej mierze. Szczególnie doty
czy to słuchaczów, przynależnych do Galicji, 
którzy mogą być przyjęci tv!ko w nadzwy
czajnych wypadkach wyjątkowych.

I Nowe pismo na' Podhalu. W Zakopanem 
ukazał sie pierwszy numer nowego dwutygo
dnika pod tytułem »Echo Tatrzańskie«, któ
rego redaktorem jest profesor Zygmunt Lu- 
fcerlowicz. Nowe pismo ma charakter literac-/ 
>ko-turvstvczny, jako organ inteligencji pod- 
jhalańskiej.

Sprawy słowiańskie.
Szkota czeska we Lwowie.

Redakcja katolickiego »Naszyńca« dowiaduje
kię ze Lwowa, iż istnieje tani zamiar otworzenia 
.czeskiej szkoły dla dzieci kolonii tamtejszej czes- 
,kiej. Są to głównie dzieci urzędników bankowych 
i kolejarzy, których znajduje się we Lwowie wię
ksza ilość. Założeniem szkoły zainteresowała się 

^miejscowa »Czeską Besiadat. W pierwszych dniach

, po zapoczątkowaniu akcji zgłosiło się 50 udzia- 
' łowców po 100 kor. (SI)

Chorwaci protestują.
W ostatnim numerze wychodzącego w Pulju 

i dobrze. redagowanego dziennika chorwackiego 
>IIrvglski List« ukazał się protest przeciwko te
mu. by władze madziarskie śmialv wydalać kogoś 
ze ziem chorwacko - slawońskich Ostatnio wy
padek taki zaszedł z czeskim pisarzem Kwapiłem, 
któremu rząd madziarski nie pozwala na pobyt 
nawet w kraiach czysto chorwackich Gazeta zwra
ca uwagę, że ziemie chorwackie cieszą sie od 
dawna daleko idącą autonomią i mogą na swych 
terytorjach gościć, kogo chcą. (Sl.)
Chorwaci i Serbowie budują Slowieńcom teatr.

W szerszych kolach chorwackich i serbskich 
w Austrjj akcja zmierzająca do wybudowania Slo
wieńcom wielkiego Teatru Narodowego w Lubią 
nie postępuje energicznie naprzód. Inicjatywa do 
tego wyszła z wiosennego zjazdu słowiańskiego 
w Pradze, ale akcja już teraz przybrała szerokie 
rozmiary. Słowieńcy mieli dotąd tylko teatr tym- 
czasowy. W »Słoweńskim Narodzie« wyrażają 
wdzięczność braciom Chorwatom. Serbom. Cze
chom i Polakom, którzy wszyscy współdziała >ą dla 
urzeczywistnienia dawnego kułturainego projektu 
słowieńskiego (SI.)

Słowiańska agitacja Włochów' w Zagrzebiu.
Do »Wideńskiego Denniku« donoszą z Zagrze

bia. iż także tam pojawiły się ©statniemi dniami 
samolot włoskie, które rozrzucały nad miastem 
i jego okolicą masę pism u!oinvch. Ludność my- 
ślala początkowo, że chodzi o oryginalna agitacje 
austryjackich lotników na rzecz pożyczki wojen
nej. lecz wkrótce zorientowała sie. że są to lot
nicy obcy, zaś za pomocą zrzucanych druków u- 
prawiano agitację za ideą wszechsiowiańską. W 
jednym z samolotów miał znajdować się bvłv po
seł do Parłamcntu węgierskiego i członek koalicji 
serbsko - chorwackiej Samtirysz. który po wybu
chu wojny zbiegł i przez Rosję przedostał się do 
Włoch. (SI.)

Kaiołiey z eolej Rosji przeciw bolszewikom.
W organie bolszewickim »Prawda« zaznacza- 

ią, ź? cala szeroka opinja katolicka w Rosi) zwra
ca się do komisarza dla spraw kościelnych z pro
testami przeciw konfiskacie przez rząd sowietów 
kościołów i klasztorów katolickich Organ sowie
tów pisze. że o iie sowiety postanowiły skonfisko
wać w całym krain wszelkie mienie prvwa’ne. 
nie zatrzymają się nawet przed konfiskata mająt
ków kościelnych Stanowisko to niewątpliwie 
wpłynie na dalsze oziębienie stosunków bolsze
wicko - katolickich.

Pamiętnik Mikołaja 0.
Wiadomo. że rosyjski rewolucyjny Cen

tralny Komtet wykonawczy przy rewizji pa
łaców carskich «konfiskował wszystkie papiery 
cara Mikołaja II. a między temi i jego pamię
tnik. Złożono osobną komisję, której polecono 
przeglądnięcie znalezionego materjalu. Pam:ę- 
tnik Mikołaja II prowadzony jest od 1. stycz
nia 1882. Przez 38 lat nie opuścił car ani je
dnego dnia, chvba że hvł bardzo chory, aby 
nie wpisać w nim swoich spostrzeżeń i wra
żeń.

Przed paru dniami »Iswiestia« i »Praw
da« rozpoczęto równocześnie drukować wvc’a- 
gi z tvch zapisków. Najpierw drukuia notatki 
M’kolaia II z okresu wvbuchn rewolucji ro
syjskiej w r. 1917. a zapówiadaia. że nastę
pnie drukować po kolei zapiski z czasów 
rewolucji w r. 1905. potem z czasów womy 
rosyjsko-iapońsk ei a w końcu z czasów obe
cnej svoinv światowej.

»Iswietia« z 9. bm. podaie on«tepuigev po
czątek pamiętników cara M'kolaja II z okresu 
wybuchu ostatniej rewolucji:

Niedziela. 11. marca 1917. W głównej 
kwaterze carskiej (Mohilew). O 10 przed po
łudniem bvlern na mszy. Polem słuchałem re
feratów. Przv śniadaniu w’ele oseb. m’edzv 
tymi wszvscv obecni tu cudzoziemcy. Napi
sałem Pst do Alicji (carowa Aleksandra Teó- 
dorówna), potem pojechałem gościńcem bo- 
hrujskim aż do kaplicy, obok której spacero
wałem. Powietrze bvło jasne i mroźne. Po her
barze czvtalem. Senator Tregubow pozostał aż 
do wieczerzy. Wieczorem grałem w domino.

Poniedziałek. 12. marca 1917. W Pe
tersburgu rozpoczęły się przed kilku dniami 
niepokoje. Niestety i woi«ko wzięło w nieb u- 
dz'al. Przvkre uczucie, hvć tak oddalonym i 
otrzymywać tvlko dorywczo niepomyślne wia
domości. Wysłuchałem krótkiego referatu. Po
tem spacerowa toru na drodze do Orszv. Pogo
da bvła słoneczna. Wieczorem postanowiłem 
odjechać do Carskiego Sioła. O 1 w nocy wsia
dłem do pociągu.

Wtorek. 13. marca 1917. Położyłem się 
spać o 3.15, ponieważ miałem długą rozmowę 
z Iwanowem, którego z wojskami wysłałem 
do Petersburga, abv zaprowadzi porządek. Do 
10. spałem. O 5 odjechałem do Mohiiewa. Po
wietrze było mroźne, lecz słoneczne. Jechałem 
cały dzień. O 9 wieczór przybyłem do Licho- 
sławia.

Środa, 14. marca 1917. W nocy zawróci
łem ze stacji Wiszar, ponieważ Luboń i Tos- 
no obsadzili powstańcy. Pojechałem przez 
Waidaj do Pskowa, gdzie przenocowałem. Wi
działem Ruskiego. Daniłow i Sawicz jedli ze 
mną obiad. Gatczvnp i Luge także obsadzili 
powstańcy. Wstvd i hańba. Dalsza podróż do 
Carskiego Sioła nie udała sie. Myślami i uczu
ciem jestem tam ciągle. Jak ciężko musi bvć 
Alicji przeżywać samej takie wypadki. Boże, 
dopomóż nam!

Czwartek, 15. marca 1917. Rano przy
szedł Russki i odczytał mi swoia długa rozmo
wę, jaką przez telefon miał z Rodz'anka. Zda
niem iego, położenie w Petersburgu jest obe
cnie takie, że gabinet. wvszly k Dumy, nie był
by w możności cokolwiek zAzinW, pniewnż 
zwalczałaby go partia socjalno-demokratycz- 
na. zorganizowana w sowietach robotniczych. 
Abdykacja moja test konieczna. Russki posłał 
te rozmowę do głównej kwatery a Aleksieiew 
posłał ja dalej głównemu komendantowi ar- 
mji. O 1,15 przyszły ze wszystkich slron od
powiedzi. Istotna ich treść: abv ratować Rosję 
i aby ulrzymać armję na froncie w spokoju, 
zdecydowanie się na taki krok jest koniecz- 
nem. Zgodzdem sie na to. Z głównej kwatery 
przysłano mi projekt manifestu (z abdykacją). 
Wieczorem przyjechał z Petersburga Guczkow 
i Śzulgin, z którymi rozmawiałem i którym 
wręczyłem przerobiony przezemnie i podpisa
ny manifest. Ol w nocy odjechałem z Pskowa 
z eiężkiem uczuciem po lem, co przeżyłem. Na i 
około mnie zdrada, podłość, oszustwo, 1

Dlatego rząd hiszpański nsuokaja?
Z Hiszpanii donoszą, że minister spraw 

zewnętrznych Dato ogłosi! oświadczenie, w 
któiem zaprzecza stanowczo wiadomościom, 
podanym przez różne gazety, jakoby rząd hi
szpański wystosował bvl do Niem en notę 
protestującą z oowodu storpedowania ró
żnych statków hiszpańskich. Mnister zapew
nia z naciskiem, że rząd zdecydowany jest w 
każdym razie zachować neutralność i że w 
tern zgodni są wszyscy członkowie gabnetu 
bez względu na różnice zapatrywań partyj
nych. Minister oświadczył wreszcie raz jesz
cze. że wzmiankowana nota do Niemiec nie 
istnieje i dlatego n:e można jej też ogłosić, po
ufny c h instrukcji natomiast danych 
przedstawicielom zagranicznym Hiszpanji, 
rząd ogłosić nie może.

Z wywodów toch należy wnioskować, że w 
Hiszpanii zaniepokojenie jest wielkie i że źró
dłem jego jest obecny stan stosunków hisz
pańsko- n i cm ieck ich.

Wiädömgld polisema.
Dr. Hussurck wypiera sie planu fedcrałizowa- 

nia Austrj’.
Wiedeń. (8. VIII. »Parlaments Korres

pondenz« donosi, że wiadomość podana przez 
pismo praskie »Czech« jakoby prezydent mi
nistrów bar. Hussarek wvnracowvwa! plan 
przemienien a Austrii w państwo federacyjne, 
jest bezpodstawną.

Razszę-ycr.ie praw kolonii an ielskich.
Len d vn. 18. V111. (WTB.) Urzędowo do

noszą, że w przyszłości każda kolonia rtfeć 
hcflz’e w Londynie ministra rezydenta który 
będzie członkiem gabinetu wojennego. Repre
zentowane będą także Ind je.

&Ö sráta.

Strajk konduktorek w Londynie.
Londvn. 18. \ ill. (W 13.) fxmdyn je«l 

dzisiaj w rzeczywistości bez omnibusów i tram 
wajów z powodu strajku konduktorek, które 
żądają podwyższenia płacy tygodniowej o 5 
szylingów, tak iżby zrównane zo«!a!v z męż
czyznami. Przypuszcza się, że strajk bardzo 
szybko zo-Lanie zażegnany.

Londyn, 18. VIII. Zebranie strajkują
cych przyjęło dzisiaj wieczorem rezolucje, 
wzywającą członków Związku w
eajvm kraju do rozpoczęcia w dniu jutrzejszym 
strajku.

Wylew rzeki.
Hongkong. 17, V111. (WTB.) Rzeka 

Ganton wylała. 5 tvs. osób jest bezdomnych, 
250 lys. nie otrzymuje dostatecznej żywności

Nasze ¡rawv.

. — Walne zebranie »Tew. oświatowego im. 
św. Jecka na Śląsku« zekazaue, »Gazeto Opol
ską« donosi pod dalą 19. bm.: Towarzvs!yvo 
oświatowe św. Jacka zamierzało w najbliższa 
niedziele odbyć w Gliwicach walne ze^ranto 
które zgłosił u pierwszego burmistrza Gliwic 
przew. ks. prób S k o w r o ń s k i z Ligoto in
ko przewodniczący Towarzv lwa Na zgłosze
nie to otrzymał jednak ks. Sk. odpowiedź od
mowna. Pierwszy burmistrz uzasadnił odmowę 
argumentem, ż? względem działalności towa
rzystwa zachodzą sprawy sporne, które nic są 
doład jeszcze roz«bzvgn;efe. Trzeba więc od
czekać ostatecznej decyzji miarodajnej instaa- 
<ji-

N'ewątnłiwie chodzi tu o ostatnie rozpo
rządzenia zast. komendy generalnej, dotyczące 
nakazu używania języka ..wasernołskiego" na 
zebraniach kóbk oświatowych Towarzystwa. 
przv odgrywaniu teatrów amatorskich itp.. 
przeciwko którym to rozporządzeniom zwróci! 
się przewodniczący Towarzystwa ks. Skowron 
ski z obszernymi protestem do gen. komendy, 
uzasadniając bezpodstawność rob:en:a różnity 
pomiędzy językiem polskim używanym na G. 
Śląsku a w innych dzielnicach polskich. Na 
protest fpn. o którym już w prz"szłvm tygo
dniu donosiTśmy’. nie otrzymał ks. prób. Sk. 
dotąd jeszcze, o ile wiemy, żadnej odpowiedzi.

Okładki i
— * Do kasy Tow. kolonii waksc. i starli sanit. 

»Stella« wpłynęło w dalszym ciągu jako datki 
nadzwyczajne: Bank Handlowy w Poznaniu 350 
mk. Tow Przemysłowe z Jeżyc 200 ink Klub pre- 
feransistów 25 mk ks. prób Rupiński, Goslyczyn 
20 mk. M. Loba, Zduny 10 mk.
Dziękując za powvższe dary, przyjmujemy łas
kawe dalsze ofiary z wdzięcznością i prosimy 
o nie serdecznie.

Bolesław Ziętkiewicz, skarbnik, 
ulica Nowa 7-81 (Bazar).

Konto czekowe Wrocław Nr. 6098.
W banku Związku 63 692. Telefon biura 1274.

— ® Na kolonię wakacyjną dzieci bydgoskich 
pod opieką S. S. Służebniczek w żninie otrzyma
łyśmy od pp : Ponikiewskiej z Ghrapleyya 100 mk 
Ćzarłińskiej ze Złotnik 1(X) mk. Gozimirskiej z Mar-\ 
cinkowa Górnego 100 mk. Tuchołkowej z Marcin
kowa Dolnego 100 mk. Mlickiej z Obudna 100 mk. 
Glabiszoyyej z Sarbinowa 50 mk. Korytowskiej z 
Grochowisk 50 mk. Unrużyny z Cerekwicy 40 mk. 
Kałędki/wiczówny z Wenecji 20 mk. Katafiaszo- 
wej z' Jaroszewa 20 mk. Rembenkowej z Biskupi
na 15 mk. Maciejewskiej z Jaroszewa 5 mk. Ra
zem 700 mk. Prócz tego ofiarowały/laskawie yva- 
rzyyyo i inne artykuły spożywcze pp.:j Chłapowska. 
Gozimirska, Tuehołkowa, Macie.jew/ska, Miicka oraz 
pp. Frezer z Brzyskorzysiewka i Chłapowski z 
Gorzyc. Wszystkim ofiarodawcom składam w imie
niu dzieci bydgoskich serdeczne podziękowanie.

Kazimiera Miicka.
~ * Na III. «kładkę dla głodnych wpłacono 

Komiletowi Niesienia Pomocy yv dalszym ciągu: 
pp.: Brodowski jun. Psary 1000 mk. Brodowski 
Tadeusz. Strzegowa 50 mk. Doerffer. Zalesie 200 
mk. Gruszczyński, Wturek 50 mk. ks. prób Ko- 
strzewski. Biskupice Szalone 50 mk. W. Lipski. 
Lewków 300 mk. W. Nicmcjowski, Śliwniki 4CÓ 
mk. Jan Henryk Niemojowski, Mączniki 500 mk 
Jerzy Niemojowski. Chotów 500 mk. N. Schroeder, 
Rabów 200 mk. Piotr Skórzewski, Rososzyce 100 
mk. Stanisław Skórzewski, Kwiatków 100 mk. Jó
zef Taczanowski, Gorzyce 200 mk. NN od obywa
teli w Kruszwicy i pracowników enkrowni 100 
mk. Złożone w Banku Przemysłowców: od człon

ków rady nadzorcze; Rolnika w Poznaniu 300 mfe 
Zaremba ze Środy 5 mk. NN. z Stęszewa 10 ink, 
Stanisław Jóźwiak. Tutce 100 mk.

Moimi miaiscow8 i potoczna
ulu« ¿u. sicrpiua itio.

Kalendarz Dziś: Bernarda Lucjana S, 
Soo es s wa

Jutro: Jo)n >vFraiiciszkizChanl 
Kazim'ry

Wschód słońca Dziś: 4,51 zachód: 7,15
Jutro: 4,52 , 7.13

IX schód księżyca Dziś; 6. 5 „ 2,23
- >ro: b29 ’ 3(45

•— • Przepowiednia pogody beri, stacji meteo
rologicznej na środę 21 bm.: Nieco cieplej, zmieć.« 
nie, częściej drobny deszcz.

WIADOMOŚCI MIFI9COWE.
— * Teatr Dolski w Ogrodzie Potockiego 

w Poznaniu:
W czwartek ukaże się po raz pierw

szy’ pełna swojskiego humoru komedja Bałuc
kiego »Klub Kawalerów«. Próby z tej na Izwy- 
czaj wesołej sztuki dobiegają końca pod wy
trawną reżyserią dvr. Szczurkiewicza. Obsadę 
tworzą np. dyr. Młodziejowska, Czechowska, 
Czerniakowa, Relewiczówna. Roszkiewkzowa 
oraz pp. Kopczyński, Stoma. Szatkow ki Fi
szer, Lange i inni. W roli popisowej Nieśmia- 
iow.skicgo wystąpi p. P y 11.

W piątek po raz drugi »Klub Kawale
rów« Bałuckiego.

VZ sobotę »Ii h Kawalerów’«.
W niedzielę po południu »świerszcz 

za kominem« Dickensa.
Wieczorem -Klub Kawalerów«.
Początek przedstawień o godz. kwadrans 

na 8 ma.
Bilety wcześniej nabywać można w maga

zynie in«triunciit<iw muzycznych i składzie 
nut p. Sl. Pełczyńskiego, ul. Rycerska 40, na
rożnik id Berliń-kiej. Telefon 3911.

— * Pożegnalne przedstawienie. Wczoraj w 
poniedziałek odbyło się ostatnie przedstawienie 
zespołu teatralnego pod kierownictwem p. Bie- 
czyńskiego; zakończyło się tem samem prowi
zorium wojenne, a berło dyrektorskie w na
sz) m przybytku sztuki przechodzi znów w po
wołane ręce państwa Szczurkiewiczów.

Ostatnie przedstawienie — na zagon Ry
dla 1 Był to gest piękny, finał harmonijny, 
akord który musail znaleźć oddźwięk we wszy
stkich sercach. Dowodem tego przepełnienie 
widowni. »Zaczarowane Kolo« Rydla bvlo ali
tem pożegnalnym ustępujących artystów:

.Pójdzie za nim rzewna, śpiewna 
1 lęcj.owa i skrzydlata 
Czarodziejka — Pieśni“

mówi Leśnv Dziadek__a więc i za tymi ustę
pującymi niech nie idzie to, co im się w ciągu 
lvdi dw uch ' -f raz pó raz zarzucało, lecz za- 
sktga -utrzyj..... życia teatralnego w Pozna
niu, pomimo ciężkich, trudnych warunków 
wojennych.

Życzy nam p. Bieczyński pod dyrekcją po
wraca jąeych pp. N. i B. Szczurkiewiczów roź- 
woju sztuki, artyzmu, rozwoju teatru do 
szczytów wysokich — składamy i mv wzajem 
życzenia najlepsze — powodzenia, sławy od
chodzącym artystom. Opuszczają scenę naszą 
pp.: Podgórska. D z i a I o s z. Andrze
jewscy, składa reżyserję po dwuch latach 
trudów p. K o p c z y ń s k i. . W. zora j, po II1. 
akcie zjawił się na scenie p. Pieczyński.- by 
odebrać upominek w formie albumu z rąk żeg
nającego go zesrołu. by wysłuchać kilku słów 
wypowiedzianych serdecznie przez p. Szatkow
skiego.-by samemu z kolei podziękować to
stom i publiczności. Na scenie carwiiy się 
kwiaty, kurtyna podnosiła się po wiele razy, 
a publiczność biła oklaski.

Sama sztuka ucierpiała może trochę wsku
tek emocji i skróceń, Podgórska jednakże dała 
świetny »gościnny występ«..... niech da' "'c uj 
droga służy ku udoskonaleniu ducha i talentu.

Miniony okres w życiu naszem lealralnem 
żegnamy bez żalu, bo zaprawdę karty zJotei on 
w dziejach teatru nie stanowi. Ale winni temu 
nie ludzie, lecz ogólne przesilenie, wywołane 
wybuchem wmjny. Inna rzecz, czy przesilenie 
to nie dało się już wcześniej zażegnać w spo
sób korzystny dla sztuki. W tej chwili jednak 
nic chcernv wszczynać rekrvminacji. Cieszymy 
się, że stoimy — miejmy nadzieję — u prc"u 
nowej ery w teatrze naszym, szczęśliwszej od 
poprzedniej. .

_ * Napad rabunkowy. W poniedziałek w 
południe w gmachu oddz alu Ostbanku przv 
ul. Kramarskiej 19-20 pewien żołnierz strzelił 
do żeńskiego woźnego, który właśnie wrócił .z 
Banku Rzeszy, gdzie podjął 25 000 mk., i usi
łował wydrzeć pannie owej torbę z pieniędzmi. 
Napadnięta, której strzał przeszedł przez bluz
kę ponad ramieniem^ trzymała jednak energi
cznie torbę i poczęta krzyczeć. Rabuś wówczas 
umknął i ukrvl się w* śmietniku pewnego do
mu przy Starym Rynku. Przy pomocy solarza 
p. Gądkiewicza i iego pomocnika p. Kamiń- 
skiego, odszukano bandytę i oddano w ręce 
wlgdz. — Szczególnie podkreślić należy przy
tomność umysłu ofiary napaści. Przed wojną 
ńapewno kobiecie nie powierzonohy nrzed.u 
woźnego, z obawy, że nie zdoła się obronić 
przed nanaścią.

i — * Karty opolowe na półrocze zimowe od 
1. października 1918 r. do 30. kwietnia 1919 r. 
wydawaj będzie sie w sklepach przy ul. Ma- 
ryiskiej'(Marienstr.) 4, przed południem od 
gndz. 8—12 i po południu od godz. 3—6 w 
dniach od 21. hm. do 10. września podług alfa
betu. Bliższe szczegóły podane są na plaka
tach, które) porozlepiano na slupach ogłosze
niowych.

— • Ulewny deszcz z gradem przechodzi! wczo
raj po południu o godz 4. nad Poznaniem. Lały 
się z niebios takie strugi, że woda z ulic spłynąć 
nie zdołała Z daleka zbliżające się dorożki zda
wały się po same osie tonąć w wodzie. Powietrze 
oziębiło sie znacznie, jak w późnej jesieni. Panie 
i panowie wydobywają okrycia i nakrycia jesien
ne, aby się nie przeziębić lub uchronić od dalszego 
przeziębienia. Taka zmiana wydaje się wprost nie
pojętą. Zeszłego tygodnia jeszcze mieliśmy upały. 
W różnych miejscowościach zakwitły po raz wló-j 
ry drzewa owocowe, a dziś chłód przenikliwy.

— • Marmelady potrzeba 7 mil jonów ctr. dta' 
ludności cywilnej i dla armji. Ilość tę uzyska się 
tylko, jeśli zbiorze się wszelki owoc. Tvmcenseni 
po sadach wiejskich i w maheh miasłacb tetioc 
opadły gnij« pkwa« aa ««sk, *h»śs SR ESŚftW



ffiioBói ™ te” sposób lodzie pozbywa ją się oma- 
¿iy na chiefa i kupują fabryczną marmeladę z bru-

• Trzy nowe apteki w Poznaniu. Vbte- 
-jggo tygodnia udzielił naczelny prezes kon- 
Łsji na nowe apteki w Poznaniu. Druaą ap- 
,ekę na Wildzie otrzymał aptekarz Bock z 
itrzalkcwa; drugą aptekę na św. Łazarzu ap- 
■Rarz Michels z Kaszczora; nową aptekę w

■yezu aptekarz Kruger z Gniezna.
Mamy więc znów dowód faworyzowania

^jtców kosztem Polaków. O«!.-.łni spis z r. 
116 wylicza 16 aptek, z t\ ?h tviko 4 są w rę- 
. Polaków. Obecnie przybywają dalsze trzy

■ki niemieckie. Tak dz'cje się nietvlko w 
aniu. ale na prowincji również po ina-

„ miastach.
— ♦ Koncert. Jat wiadc rap urządzą Kolo śpię- 
• le »Chopin« w niedziele 25 bm w Urbanowie 
_rt. Na program sklaticia się produkcje dobo-

,„4 orkiestry wojskowej, popisy chóru żeńskie- 
i, męskiego i mieszanego Na popis skladaia sie 

¡twory tylko swojskie — polskich kompozytorów 
ik: . Moniuszki Nowowiejskiego. Minhejmera. 
icmbinskiego. Maszvńskiego ltd Występy chóru

|W znane, to też i tym razem spcdziewnć «-R> r> 
jeżv. że koncert ten zadowoli Szcnowna Publi, z- 
fliiść. które, iak się spodziewać należy, potl/ży 
liumnic w niedzielę do Urbanowa: Redzie io p tw- 
t!/jwą zachętą dla drużyny, by tcai fi.iłiwicj pra- 
tc.vabi około ożywienia nieśni rodzimej

— ” Tradycyjna pielgrzymka do Dąbrówki ko-
wyrusza pieszo w sobotę 7 wrześnio rano 

i j «z kościoła $\v. Malcrerrafv na Śródce
j’.jnsid dnią nasiennego wieczowm Druga piel- 
i koteja wyrusza w niedziele rano: powrót
i:ćą następnego. Bliższych szczegółów dowiedzieć 
liićżne się na sali dominikańskiej, gdzie sie rów
nież i -pisywać moźm od nrzvs,-łcj niedzieli co- 
itzięnnie od godz. 7—8 wieczorem: w niedzielę ja- 
Hejd fiodz 17—1 w południe O wczesne zgłosze
niu i Isczny «dział n’«d<»rzvmdw uprasza

Zarząd Tow »Pielgrzym« 
pod wezw Matki Bożei w Poznaniu.

Od śmierci w nurtach6’ Warty wyratował 
w czwartek po południu gimnaziasta W. Spychała 
15 letniego cbłonca z Winiar

-"*2ż*pwta. W niedzielę 18. hm. bawiła dru
hna I. klubo sport. »Warta« z Poznania we Wroc
ławiu by rozegrać zawody z tarnieiszym mistrzem 
iBrest. Sport Freunde«. Drużyna -Warty« grata w 
następującej ustawie: bramka Klemczak; obrona 
Nowicki i Leiser pomoc Szneider. Janicki, filiwiń- 
ski: napad Einbacher. Schütz. Niziński. Spojda. Ko- 
gicki III. W drużynie wrocławskiej zawodowi gra
cze o światowej sławie jak K ugier. Wieczorek. 

(Taube ltd Gra rozpoczęła się pszy silnym wietrze 
przeciw »Warcie«. Rezultat gry w pierwszej poło
wę. bvU L® ”a Korzyść Wrocławia, w drugiej po
łowie 14:0 również na korzyść Wrocławia

— ’ Opieka nad rodzinami żołnierzy poległych 
Bibo zmarłych. Rodzina żołnierza poległego albo 
imarłego winna po śmierci swego żywiciela zgło- 
.sić się natychmiast do lokalnej opieki nad takiemi 
godzinami Takie opieki są ustanowione prawie

wszystkich miejscowościach. dla obwodów 
weiskich często w łantralnrze. Służą one owym 
rodzinom radą i pomocą, podała wnioski o udzie
lenie zapomóg prawnie przvnaieznvch i innych 
oraz dopomagała im w potrzebie przez pośredni 
ęlwo w uzyskaniu wsparcia To pośrednictwo 
¡zwłaszcza wtenczas jest potrzebne, gdy umarł ży
wiciel rodziny, którego już przed śmiercią zwol
niono od służby wciskowej. a który pozostawił ro
dzinę "w biedzie. W takim razie bowiem przeka
zanie przynależnych zapomóg wymaga dłuższego 
czasu.. ponieważ należy zbadać, czy przyczyna 
śmierci ma związek, z. uszkodzeniem na zdrowiu 
albo kalectwem, odniesionem w służbie woiskoweł 
eliio wojennej. W celu zapobiegania biedzie uda- 
iwac się natęży iak najspiesznie’ do opieki nad ro- 
luzinatni żołnierzy poległych albo zmarłych (Für- 
sorgestelie für Kriegshinferbliebcrte).

KRONIKA PROWINCJONALNA.

~.a Swarzędz. (Pokwitowani e.) Z czwart 
kowej zabawy na bezdomnych wpłynęło z wstęp
nego. z loterii fantowej, z aukcji i z gier o premie 
6175.23 mk. Ofiar w gotówce nadesłano" wzgt zło
żono 359 mk. Razem 6531.23 mk Koszty muzyki, 
części fan'ow ild wynosiły 453.33 mk Czysty zysk 
zatem 6080 90 mk Sumę powyższa złożono w Ran
ku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu na 
konto głodnych i bezdomnych w Polsce. Za tak li
czne ofiary i datki, które są wyrazem głębokiego 
zrozumienia niedoli braci naszych z Królestwa, 
składa wszystkim ofiarodawcom i gościom naj
serdeczniejsze Bóg zapłać ks. Janicki.

“ ’ Kcynia. (Morderstwo.) W Pani- 
grodzię w czwartek wieczorem strzelił zbiegły 
z domu karnego w Koronowie zbrodniarz Li
siecki do gospodarza Dycha, który przed do
mem myl sobie nogi. Ciężko rannego od dwuch 
postrzałów zbrodniarz zawlókł do chlewa i tam 
go dobił. Poczem przetrząsnął cale mieszkanie. 
a’e znalazł tylko 40 mk. Ubrał się potem w u- 
branie zabitego, zaprzągnąl dwa konie do bry
czki i pojechał w stronę Wągrówca. W piątek 
mordercę aresztowano w Jaroszowie.

— • (fr) Miejska Górka. (\V polskie ręce) 
przeszedł mhn motorowy w Sarnowie — dotych
czasowa własność tleinzego — nabył go dla swe
go syna p Stachowiak, młynarz z Ostrobudek

— (Tow Młodzieży' z Jutrosina przybyło 
do tutejszego Tow Młodzieży. Tu razem oba Tow 
pod opieka swych ksks. Patronów udały się na 
mieisee ćwiczeń pod lasem, gdzie spędzono kilka 
godzin na równych grach Znaczna liczba publicz
ności ont putrvwaia się temu z zaieciem. aż ją 
nadesziv grzmot spłoszył z powrotem do miasta 
.Młody.,.À pozostała na stanowisku, deszcz bowiem 
wkrótce ustał tak. że można bvto datej « e bawić

— (Zakwitła po raz trzećj) y.- tym ro
ku grusza w ogrodzie p Si. Gryczki w Konarach. 
Z pierwszego i drugiego kwiecia zawiązał się 
owoc.

— * Kępno. (»C tid o wn v« doktór.) »Nowy 
Przyjaciel I.iidu« donosi o nastepujacem zdarzę 
niu: Żona stróża .tninialnego K w Grembaninie 
zachorowała. O chorobie swej doniosła bratu, mie
szkającemu w Drei.iie Brat ofiarował się przy
słać najsławniejszego »cudownego lekarza«, któ
ry też pewnego dnia zjawił sie w Gremhiainie i 
rozpoczrl kuracje w naste»" tacy sposób: Wkłada 
sobie ijodwójne okulary i przez te okulary pozna ¡u 
dokłat.nie chorobę, przeciw której zapisuje lekar
stwo Za fatygę, chociaż przybył ąź z Drezna lik
widuje sobie 6 mk — wyraźnie sześć marek w go
tówce. — Ale cudownie uzdrowieni płaca mu w na- 
turalj.irb gęsiami, kaczkami, kurami, ma ’?m. ia- 
jami. m çsem i co tvlko dać moce, a doktór, leczą 
ty »p-.-lwńłnemi oknlaramG zabiera i wysyła do 
wielkich miast milionerom wojennym ro :eby- 
wate wysokich cenach Za drży j z takim o; vsz- 
kiem kćry pod płaszczyki i :: radownego te- ■»-

h i wnosi wiaręoda sie do domów po! 
czarodziejskie.

-nienia wszv- 
!c innie.'1 Tow 
się w Sono- ■ 

' ?ćre «dać. •;ic

ma« w- 
w gasł:

— • ic; it (Teatr! Dla przy
stkim p ¡Tremy raz jeszcze, że 
giron. »S..:!.ół< w Gdańsku ndbedr 
trzy przeć 'aWienia teatralne, na 
gniazdo sTakele« angażowało apvsíów teatru 
warszawski fio i poznańskiego W najbliższy 
czwartek. >a 22. bm odegra sic jako pierwsze 
»Swatv« — i '»rdzo wesoła rzecz ca tle stosunków 
rosyjskich. — Zaraz następnego dnia, to iesl w 
piątek 23. hi... ra’T\-pnię rzece poważna i to dra
mat w czt »’"-’a l6sze« zmarłego nie
dawno r ¡' i . '"¡i—nrzedsta-
wienie «xlbe? «• ' ■ ( w ę-«-»’nr-
tek 29 bm. v» dniu wid.my,e •;•» dwie . ?• 
czy wesołe. gdvż najp': rw »Oś»"ia«i.:/y, v<. kome
dię w jednym akcie, a potem »Man.»jwc-’a kawa
lera« komedie w dwucb aktach Btizińskiego -luí 
samo nazwisko autora teso powiada, jak wesoło 
potoczy się akcja na scenie. Nłechai zatem nikł 
nie omieszka zaopatrzyć się zawczasu yv hi>tv 
na wszystkie Irzy przedstawienia Sprzedaż i l 
tów na owe trzy przedstayvieniä iuż rozporze’ ' 
Biletów nabywać można u p, Bartsrbównv w 
pocie przy ni. Withelmowskiej. narożnik u! Ni
skiej i yv »Gazecie Gdańskiej« przy Grobli Przed
miejskiej 49 (Vorstädtischer Graben’' w Gdańsku 
Telefon 2650 Sz,c?f-' ’nie zamiejscowi zamawiać 
moea telefoniczni •- ' .íefv p vżei wskazanym 
numerem Wszystkie trzy przedstawienia oriheda 
sie na «ali hotelu »Zoppoter Hof« przy ul Pomnr- 
skiei (Pommerscheslr 16) w Sopocie Pocza’ek 
pierw1«’""«1 c—"dsfawienia o godz 7 Dwa drugie 
rozpoczynać sie beda o godz. 548. wieezorptn g 
więc pół apiGiey późnieł.

— (Zamkniecie łazienek.) Wojsko
wy urząd nadzorczy zamknął tutejsze łazienki 
familiine

i naszych czasem®.

— »Maski« zeszyt dwudziesty trzeci z dnia 10. 
sierpnia przynosi w części artystycznej cykl no
wych karykatur politycznych Kaz. Sichulskie
go (prezydent min Hussarek. dwukrotnie: posło
wie: Długosz. German. Śliwiński), oraz liczne re
produkcje i winiety St. Wyspiańskiego, z nie 
znanego jego zbioru rysunków roślinnych n n 
»Zielnik«, będącego własnością rodziny. Kartę ly-

lułrwą zeszytu zdobi piąty z rysunków Wyspiań
skiego do »Legendy, p. n. »Trzy Kumoszki«. Z ob
cych malarzy ostatniej doby spotykamy reproduk
cje obrazów Amie l‘a. B o s s‘a. W ü 11 e ni b e r - 
gera i innych W części literackiej p St. Wy
rzykowski daje wytworny przekład niesamo
witej a pełnej głębszych mvśli noweli Poe'go »Ma
ska czerwonego moru«. Edw Leszczyński 

baladę »Rozaura«, Kaz. Tetmajer dalszy ciąjj 
powieści »Walka«, a Ant. Godzirmba - Wysocki 
fragment z oryginalnego dramatu swego »Kaszte
lanka«. Uzupełnia część beletrystyczną Anat. 
France’a piękna przypowieść o Kurtyzanie Vasa- 
vadalla W przeglądzie p Karol Irzykowski 
kreśli uwagi o nowej po\vieści Żuka - Skarszew
skiego »Pustka« i dramacie Bieniu - Bieleninn 
»Zloty Królewicz« Adres Wydawnictwa: Kraków, 
ul. Wolska 19.

— »Kultura Polski« Tygodnik. Zeszły XSXI1. 
z 11. sierpnia br. zawiera treść następującą: Poli
tyka słowiańska u nas dawniej — a teraz. Dr Z. 
Daszyńska - G o 11 ń s k a W sprawie reloriny 
agrarnej H. O - R : Z dziejów polityki galicyjskiej. 
Fachowiec: Wymiana towarów między Ukrai
ną a państwami centralncmi. Z wydawnictw. Luź
ne notatki. Książki nadesłane do Redakcji. Redak
cja i administracja: Kraków, ul Floriańska 53.

RUCH w towarzystwach.
— Wydział teolog. Tow. Przyj. Nauk w 'Poz

naniu. Zebranie wydziału odbędzie się w czwartek 
22 ni o godz. 5 po południu w gmachu Towarzy
stwa przy ul Wiktorji 26-27 Na porządku obrad 
wykład ks Gepp- rta z Pakości na lemat: Archi
wum klasztorne Kalwarii i akademii w Pakości.

Ks. Dr. Hozakowski, prezes.
— Sodaticja Młodzieży kupieckiej w Poznanita. 

Nabożeństwo wieczorne ki, uczczeniu 25-lctniego 
inbitenszn kapłaństwa nasz.-go moderatora odbę
dzie się w czwartek 22 bm o godz 8 w kapiicv 
Pana Jezusa. Złożenie żvcz- ) czcigodnemu ks. J«j- 
bitatowi po nabożeństw'; p;»F«i br Dzialyń- 
ski . S!ary Rynek 79 i *

jąknę ilicziiii-Tzy ii-uzbd 
sl.sri.

— j’zw" ;zajne zebr«
■'UŚĆ« V 1 '■

/ndkiei uroczy- 
Prezvdium 

■w. Przern. »Jed-
przyszłą środę 
- atu r«'«dedzeń 

-•od-.ü «brad

!u »¡dbeozie 
"ieczorem «- 

Marcin !P ó
ważnt ..'-rev-v

-SHES«. ’-i.

¿S
Osteteia ”).(

Ewmunikgst popołutSniewy«
Wielka kwatera główna, 20. VIII. 

B.)
■ h o d íí 1 a widownia woínv: Grapa 

wo-fik .'ótfvicza Llnonrechfa: Na poładnio - 
zc FM «(i Br.iłlenł wzrosła działalność arfvle- 
ri kilka!: ’t» do wielkiej Lły. Na polu I ' ~'
18. pon -’lęo.rzyjaciel wczoraj wiec~s •« 
swe :.ał"ki. , " ’»’dnie od '’«"■eń nie rozw<~
r.\łv s’e on< . sfccacc^łrcw anyia ogniu na
szym. Na północ od V nr Berę in odparło je 
w weLć pierś o pierś -i'n obu stronach rzeki 
Lys-cofnęliśmy przed kn;v: d’»!ami bez wałki 
ressz»- postenink’. wwsunięte daleko na zachód 
r ' ’ . na łinję ra y ’*hód od tejże miej-
r f.i-.iiłle z ' !v wczoraj w nocy od-
Oz._’ ' Pod Lens i nad rzeką
Scss «: «uparto w ? anielskie.

Gęupą wojsk cyn. Bochna: Na północ od 
Lihons zostakowsły nasze oddziały szlrmnowc 
przcdn-c linje posterunków angielskich, ujęty 
ich zatoce i "dparly kilkakrotne kontrataki 
przeciwnika . niudnio - zachód od Chauł- 
nes odparł ; atak nieprzyjacielski, podjęty 
wieczorem ( x napadzie ogniowym. Na
pólnore - zachód od Roye zaatakowali Fran
cuzi ponown'e fankami, odparło ich. Między 
Bcvvre?rtncs i rzeką Oise w ciągu dnia zaeiele 
wa?ki. Na Szerołdm froncie ruszyli tulai Fran
cuzi no części świeżem» dvwiziami kilkakrot
nie do silnych ataków. Na południe od Crapeau 
— Mesnil złamały się ataki ich przed liniami 
naszenii. Po obu stronach Fresnierćs rozbiły się 
one o nasz kontratak. W gwałtownej walce 
pierś o pierś odparło przeciwnika między Las-

si^ny ł Thierseourt Części naszej przedniej 
linii, do których wtargnął był przejściowo, zo
stały znowu oczyszczone. Tak samo trzymali
śmy linje nasze, sięgające aż do rzeki Oise, 
mimo zaciętych ataków wroga. Aż do wieczora 
odrzuciłyśmy wroga do jego pierwotnych po
zycji. .Między rzekami Oisę i Aisnc watka og
niowa wzrosła po południu znowu do wielkiej 
siły. Pod wieczór przeciwnik ponowił swe ata
ki piechoty między Carłepont i Nouvron. Na 
obu skrzydłach ataku odparto go w walce na 
białą broń. W centrum ogień artylerii naszej 
trzymał piechotę nieprzyjacielską zdała od na
szych pozycji. ,

Grupa wojsk gen. Gałlwitza: Między Moz$ 
i Mozelą wtargnęły nasze oddziały rekonesan
sowe k’tkakrotn’e do rowów nienrzviacirlsk’ch.

Podpor. Veltjens odniósł swe 29., 30. i 31^ 
fc’dfebcl May swe 21. 22. i 23., podpor. Roeth, 
swe 22. zwycięstwo napowietrzne.

Pierwszy gienerat - kwatermistfZS, 
Ludendorfí.

Komunikat franeaaki.
Francuskie sprawozdanie z 19.: Mie

dzy rzekami Matz i Oise trwają nasze postępy«! 
W ciągu dnia wojska nasze zajęły Fresniere»*
: dotarły do krańców na zachód od Lassigny.» 
Dalej na południe udało nam się wydobvé się,' 
z lasu pod Thiescourt. Na prawem skrzydle, 
naszem wzięliśmy Pimprex i <Marl&iny. az 
do krańców Dreslincourt. Na pó. rc od Aisnel. 
rozszerzyliśmy sukcesy nasze m: zy Carte-» 
pont i Fonlainoy i wzięliśmy wieś Morsein.! 
Liczba jeńców, ujętych od wczoraj w tej oko-t 
licy, wynosi 2200. Z reszty frontu nic nowego.)

Armja wschodnia: Na froncie i serbskim 
zwykła działalność. W Ałhanfi przeciwnik za-»» 
niechał zupełnie swrvrh ataków. ait-» j
gielskic bombardowały obozy sieprzyjaciels-i J
kie w okolicy Wardiuu i zestrzeliły 2 aparaty 
nieprzyjacielskie. 4

kAomunitsat mngieEski« j
Angielskie sprawozdanie z 19.: D? ś 

rano podjął przeciwnik gwałtowry atak Łt\ 
froncie mili a. giełs’ ej (1600 in.) Udało JŁ- 
sie w d wuch punktach wtargnąć do naszych 
iiiiii, ucz wypędzono go natychmiast w kootr- 
p.t.ika, W odcinku I.erviL ■ trwaj? nasze po-( 
stępy. Na froncie kilkunastu ty?, jardów po* ¡ 
stąpiliśmy znacznie. Wojska na« e dotarły c», 
linji Orogi, która wiedzie od rradis, Teles £ 
Puresbeuques prowadzi prze? icryiłle, i wt^T-», 
gnęły do Merville. Ogótna łkzba. jeńców, v ¡ę-» 
tvch przez nas wczoraj \ - okoSícy^p'dtcnr* 
titeen«, wynos! 676 wC

Wiedeń, 20. VIII. <WTB.TW »ocy
19. nasze wojska szturmowe wykonały na po
łudnie od Sasso Rosso skuteczne wyprawy 
linji nieprzyjacielskich. Na obszarze Assolc 
odparto nieprzyjacielskie -oddziały rekonesr 
sowę.

iKmsBasifcæt włoskie
Włoskie sprawozdanie z 19. VIII.: IW 

całym froncie gwałtowne walki artylerii i oży< 
wióna dziaallność oddziałów rekonesansowych^ 
Nowy usiłowany atak na wybrzeżu pod Papa*! 
dopoli udaremniony został ogniem. Wczorajj 
rzuciły latawce nasze 2 tys. kg. bomb na lot* 
niska nieprzyjacielskie pod Liyenzą. *’■

Sprzeniewierzenia w Rumunji.
Bukareszt, 19. VIII. (WTB.) W ko-»' 

misji rekwizycyjnej w Gałaczu wykryto sprze-»l 
n:ewierzenia w wysokości 4 mil., jakich dok®-«, 
nano za dawniejszego rządu Bratianu—Taka; 
Jonescu,

Asotżicoim
5) śisinźok. i polskiej korespondencji, pisząca biegle |j 
nu maszynie, posiadająca dłuż .zą prakiykę, potrzebna £ młodszą przymie zaraz tot»

póí'iiei n401il

Bazar Poznański tow. akc.
ud l. października lub wcześniej. (n4019

Wistowa bggaiÄ Ngłtiadowa

w ^osEBsniw, 1 .-iekary 7.
OsieSnych

monterów 
ślusarzy, 

tokarzy w żelazie, 
kotlarzy

Służąca
zna aca wszelkie mace domowe 
tołrzebna zaraz, a na»r»ó- 
źaiej od 1. października zf>783 

S. Michalski 
Poznań, ulica Kaiola 37.

n 389C

Kupno okolicznościowe
Judaika s wielkim rzeźbionym 
bufetem i kre^ensikiem, pianina, 
skrzydła, mało używane ofiarują

£nl020

Dankowsld Sn Co. - mebli -
ulica Wilbelmowska 20.

mebli
— TeL 2O9I.

Roiziikuię oJ 1. p;-źdgierniiu 1818. do »ego składa 
dt’ia!5vKiit>j;«j Isważy Śsoisów sboż wezych, »4028

. sprzetiawaczkl
Uwsgkdaia s'ę tysko pierw^ą siłę, reorezentojacą.

2 dobiera cfiseićo-erjo się i oorzejBiogo ’osiiosohieaia. Omie- 
jętoość P0!fik’e20 i sjerniockiego języka pożadana. Tylko 
-Piśmienna sgłoszea a z cłołączeciera iotoaraiji, odpisem 
Swtadeetw, podaniem warnaków t pensji prayjisnjo

Koarad Bofeert Schn-Jer w Gnieźnie.

urżyjmą zaraz

Bracia Lesser,
labrvka maszyn,

’Poznań, Nast. tronu 180

Rysownik masz.
■»oszukuje kondycji od kaźdeeo 
iza?u. Ofeitv proszę składać d» 
!fopera pod Rysownik! nr. zP93(

biknsista, w starszym wie , 
ku, poszukuje miejsca w 
przedsiębiorstwie fabrycz 
nem, handlowem, w Spółce 
pożyczkowej łub Rolniku 

j , «» Łaskawe oferty uprasza na-
Ąestać do Ekspedycji Kuriera Poznańsk. pod 1. z 6911

Od 1. X. br. poszukuję

kucharki
otająccj doskonale, która podczas 

wojny wsze!kie inne prace do 
nowe wykonywać mnsi. Pensa 
uodłtig umowy. Zgłoszenia tytko 
z dołączeniem świadectw pod adr.:
Obrowa Kulińską
Wągrćwaea (Wongrowitz).

Panienka z dobrej roiziny. 
tbeonie leszcze praonjaca w urzę 
Izie, znająca ksiaź.Bowość. stenopr. 
nisame na maszynie i wszelkie pra 
■p. biurowe, poszukuje zaraz, lub 
uóźniej odpowiedniej

posady
tylko na wsi t j. w roaiątku ziem 
»kim, lub t. o. Łask, zgł na 'sv- 
iać »roszę do eksp. Kun. »oi zB86 ’

ins
Pesząca biegle po polsku i po nie
miecku na maszynie i u mieląca ste- 
fcograiować po polsku, potrzebna na
tychmiast xlo biura prasowego w l rtinie. Zęło- 
szema piśmienne z odpisami śv a-i ctw oraz 
2 podaniem żądanego wynagrot zenia proszę 
przesyłać pod adresem: n 4015

Wojcieęh Korfanty
$

Potrzebna
Soooiaís?

z pozwoleniem rejeucyjnem ze zna- 
omością muzyki do dziewczynę! 
t i 7 łat liczących Zgłoszenia z po
laniem warunków uprasza się do 
»ksned. Kun. Pozn. pod n 3991

SmSDâïB

Wolant
z.a 800 mk. do sprzedania. z6913 
3ie;nśozah ulica Wysoka 12 I. 

(Hohe fiasse).

Młyn
motorowy
w większej wsi. przy koteji, prze- 
rabiający dziennie 100 centnarów, 
»rzytem budynki z dwoma skła- 
tami. na sprzedaż. Wpłaty potrze 
i>a 60 tysięcy marek. Zgłoszenia 
ło eksp, pisma nin. pod z6817.

HOTEL fiakrze zaprowadzony
w mieście powiało vcm Prus Zach., w okolicy czysto 
polskiej, z całym inwentarzem i urządzeniem, pod bar
dzo dogodnemi warunkami do sprzedania. Zgłoszenia 
przyjinuie Eksooćycja Kur. Pozn. ood n 4021.

i------------------- sg|| kupna i

Kupiec, lat 24. wolnv od woj
skowości. posiadający 6 500 mk.^ 
/•jtówkt (raessozędzonych pienię- 

g,. izy) pragnąłby dia braku znajo- 
~f»ji»ości zapoznać się z panną lub

■ r¿í5SR rotem

Ucznia *
irzyjmie zaraz lub później

W. Ziętek, Poznań,
ut. Wrocławska 37. TeL 3812. 
Maeazyn wypraw kuchennych. 
Skład Mkta powełacy i lamp. _

Majątek
rycerski

na pograniczu Prus Zach., w bliz 
ości dużego m asta z załogą, około 

1600 morir.. przeważnie pszennej 
ziemi, z nadzwyozai dobremi bu 
lynkami i nadkompletnym żywym 
t martwym inwentarzem, natych 
miast do sprzedania. Agenci wy
kluczeni. Zgłoszenia do eksped 
Kot]<n^jP«sa:Aiiki«g<, S<4 * ^>0

¡Mniejszy 001
w Gnieźnie z matem pomieszk 
s morgą ogrodu z drzew, owoc 
orzy zaL 10 000 mk. saraz ns 
sprzedaż. Stosowne dla k«»it. 
urzędnika łub rzemielnika. Zgt. -.

W. Rutowski, Gniezno,
ut. Mi koła a 4. z6775

Zakwaszone

liście od cakíóweI
kupuję ca riatychm. i późa. dostawę.

Emil Fabian, Bydgoszca.
Iflttłt faudtl prodekt rząd. ».4080

Possnlnię fenpna
200-300 mrg.
MOfet®

« wrssłafcą 4S.CS0 mtu, -wa 
ranek; dostateczny żywy i mar 
twy inwentarz, dobia komunikacja 
Kolejowa, kościoł i szkoła w miej- 
icu. Łask, 'zgłosz. uprasza się dc 
sksped. Kur. Pozn. pod lit. P4Ó24

Poszukuję kupna

5 do IO

-iwmlîsb spobieiws
a zabudowaniem i inwentarzem « 
knieście. Zgłoszenia do eksp. Kurj 
Poznańskiego pod iit. »6895.

enku.
P> -fi udające przedsiębior-; 

•s’v u i .ił. - -a posiadłość ziem-- 
ką, Jó rr..<z :<)wki, które mę

żów na woju 'f ujily, a mają za- 
-.itr wyjść n ’ ; nie zamąź, zs-

ą łaskawe »’-» ofcity z dolą- 
teniem totogr,-r • nadesłać do 
orjera pod łd. ?. Dyskrecja,

zeoz honorowa.
Sis R3«jei mł® ?. bezdziet

nej wdowy. Intel.. lic-- t 33. b oa- 
lyny. DoaiadajaoejO.fk '-.gotów
ki, urządzeni» domowe ^iybrą wy- 
orawę, as a kam

partp,

PaKo ri« z dobrym charakterem 
i s»o¿Ki «1 wojskowości teche» swo 
oler1« s doląegeniem fotografii bb- 

‘ ItjLó do eksp. Orędocrstk* pod 
ate« » a 6889.
__ Muora,



Dziś w południe o t»odz. 12 zmarła po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, S. pz Piwowskich

Halina ¿akowska.
Eksoorłacia z domu żałoby odbędzie się w czwartek. dn:a 22. b. tn. o go

dzinie lO'/«, puczem riaoużeostwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobu.
O czem donosi

w nieutulonym żalu

rodzina.
Strzelno, dnia 19 8. 18.

Osobnych uwiadnnreń nie wvsvła sie. n4d2

w 59. roku życia, o czem donoszą

żona, synowie i rodzina.

W sobotę, dnia 17. b. m. o godz. 6. wieczorem zmarł po długich cier
pieniach mój ukochany mąż i nasz ojciec, brat i wuj ś. p.

w smutku pogrążeni

Poznań (dawniej Leszno), dnia 19. września 1918.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. b. m o godz. 4 po południu 

ze Zakładu Sióstr Miłosierdzia przy placu Bernardyńskim 1. na cmentarz farny 
przy ul. Bukowskiej. z68i8

..
-? *. ? /1*'.i

■ ■ •-'r*t-
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Dnia 18. sierpnia o godz. 10, wieczorem, w 46. roku życia, zasną? w Bogu 
po krótkich cierpieniach, na paraliż serca, nieodżałowanej pamięci, zacny i prawy 
nasz duszpasterz ś. p. ,

X. Stanisław Urbanowicz
proboszcz w Płonko wic.

Eksporfacja zwłok odbędzie się w środę, dnia 27. b, m. o godz. 5. po połu
dniu, pogrzeb nazajutrz o podz. 10. rano.

Patronowie.
Płonkowo, 19. 8. 18.
Powózki oczekiwać będą w dniu pogrzebu na stacji Cirossendorł na pociąg 

ranny z Torunia i z Poznania. n402bi

5 J 1511/16. In der Strafsache
gegen den Landwirt Czeslaus Mizgaiski in Josefs- 
tiof geboren am 15. Juni 1868 in Bielz, katholisch 
wegen Vergehens gegen die Kriegsverordniiugen 
hat die 1 Strafkammer des Königlichen Landge
richts in Posen am 11. Juli 1918 für Recht erkannt: 
, Der Angeklagte Mizgaiski ist des unbefugten 
•Verkaufs beschlagnahmter Gerstenvorräte in Tat- 
teinheit mit vorsätzlicher Ueberschreitung der 
Höchstpreise, in drei Fällen schuldig und wird 
deshalb zu einer Geldstrafe von 7500 Mark — sie- 
bentnnsendfünihundert Mark — verurteilt. An Steile 
je nicht betreibbarer fünfzehn Mark Geldstrafe 
tritt ein Tag Gefängnisstrafe, die für jede der Geld
strafen ein Jahr, für sämtliche Geldstrafen zwei 
Jahre nicht überschreiten darf.

t Neben der gegen Mizgaiski erkannten Geld
strafe ist von Mizgaiski ein Betrag von 20402.80 
Mark — zwanzigtausendvjerhundertzwei Mark SO 
Pfennig — einzuzichen. Die Urleilsformel ist, so- 
¡writ sie den Angeklagten Mizgaiski betrifft auf 
¡dessen Kosten durch je einmalige Einrückung in:

a) Deutsche Tageszeitung,
b) Poserer Tageblatt, $ 
e) Schrodaucr Kreisblatt,

.i: •P.K.Mer Poznański
toirenftich bekannt zu machen. ! «._____ _ ....
! Dte ivosten des Vrefahrens werden dem An
geklagten avferlegt.

Posen, den 11, August 1918. l fn4023 
. Der Erste Staatsanwalt

OŻENKI
korespondowałaby z górnoślązaklem, 
który pragnąłby na tej drodze po
znać stuntówniej język polski.

Łaskawe zgłoszenia do eksced. 
Kuriera Poznańskiego nod z“'874.

Panna lat 23, z dobre) 
rodziny, przystojna, intelig., 
gosnod,ma ątknkilka tysęcy 
wyprawę i dobre umeblow., 
ma ąca zapewnioną nomoc 
żywność, od rodziców, pra
gnie z pow. zmiany stosun
ków familijnych poznać czło
wieka o zacnym eberakte- 
rze netem

zamężpBjścia.

Łask, zgłosz. do eksced. 
Kuriera Pozn. nod lit z6933.

Ola swojej córki, licz, lat 30 
intelig. brunetki, nosiad 10,000 mk 
i dobrą wypr, szykarn na tej drodze

towarzysza życia.
Panowie intelig. z dobrym cha

rakterem. w o- iwiedn emstsiiowis 
ku, zeclicą swe oferty z dołączeń 
fotograf)! nadesłać do eksp. pisma 
niniejszego pod lit. z689J.

Dyskrecję zaręczani honorem. ,
Rutynowany ¡Ktjrciinom poszu 

kuje celem wspólnego kapną ma
jątku ziemskiego

knttiiaiisiy,
ewentualnie takiego, z którego 
cóiką lub krew— .. f \Jt^ S f*
ną mójłby się V>Ak_SasK. 
Łask, zgłoszenia upr. sę do eksp 
Korjera Pozo, pod z 6710.

. astm Mii

' ><<■ 31- * 1
- i"
U' 7,\ ..

b. p.

proboszcz w Płonkowie
umarł nagie na parahż serca wczoraj, dnia 18. b. m. o godz. 10. 
wieczorem, po skończonym 46. roku życia a 21. roku kapłaństwa.

Eksooiiacja do kościoła w Płonkowie odbędzie się w przyszłą 
środę, dnia 21. b m o godz. 5. po południu, pogrzeb zaś w ptzy- 
szły czwartek, dnia 22. b m. o godz. 10. przed południem.

W imieniu duchowieństwa dekanalnego 
i ciężko strapionej rodziny

Ks. Wł. Haupa.
Gniewkowo, d. 19. 8. 1918. n4026

Höchstpreise ¡Or Gemüse u. Obst tür ü, Provinz Possn.
Auf Grund des Gesetzes betreffend Höchstnrese vom 4, 

August 1914 (R. G. Bl 8. 339i in der Fsssuog der Bekanntmachung 
vom 17. Dezember 1914 ( R. G. Bl S. 25) und vom 25. Semem- 
Der 1915 (B G Bl. S. 667) und unter Bezugnahme aul die 
Verordnung vom 3 Anut 1917 'R G Bi.S 80z)wird im Auftragedei 
ReichsrteRe für Gemü-e und Obst und mit Zustimmung des Preus 
Sachen Landesamts für Gem> ese und Obst fuer den Umfang det 
Provinz Posen folgendes bestimmt

S 1.
Beim Verkauf dürfen nicht mehr gefordert und gezahl'

Poznań
przy wałach 
Grollmanna.

Słynni, znakomity 
namiot niemiecki

LVATflor» oje fol rronrlc» (I " r>’-.-• ♦>c f,"r H«i PFnnd*

I. tVeiskohl
i. R'tkohl .
3. Wirsingkohl
4. rote-liielserrÖhren n. läng. Karott.*
5. gelbe Sueisemoehren
6. kleine runde Karotten ***)

Gross- Klein-
bandels- handele-
Höohstoreise

M. Pf.

91/
16(17) 
13(14) 

’0«/ (117,) 
6«/, (77,) 
20(21)

14 (16)’) 
20 (21) 
17 is)
15 (16)
8 (9)

26 (27)
*) Die in K’aramern heigefnegten Preise gelten nur in den 

Staedten Posen und Rromherg.
**) Der Absatz vonllöbren und Karotten mit Kraut ist untersagt 
**•) Als kleine runde Karotten dürfen nur solche berechnet

we-den, die eine Länge von nicht mehr als 6 om haben.
8 2.

Wer den vorstehenden Bestimmungen zuwiderhandelt 
wird gemäss § 6 der Bekanntmachung vom 17 Dezetnhei 
1914 (R G Bl S. 516: mit Gefängnis bis zu einem Jahre oder 
mit Geldstrafe bis zu zehntausend Mark bestraft.

§ 3.
Vorstehende Bestimmungen treten mit dem 19. Aagast 1918 

in Kraft Mit demselben Tage wird ausser Kraft gesetzt:
Die Preisfestsetzung fuer Gross- ued Kleinhandetshoechstpreise 

fuer Weiskohl, ßotkohl. Wirsingkohl, rote Soeisemöhren und lange 
Karotten, gelbe Soeisemöhren und kleine rnnde Karotten vom 14. 
August 1918 (m:t Gueit'gkeit vom 18. August 1918),

Posen, den 19 August IMS.

Provinzialstelle für Gemüse und Obst
VevwaStunqMsbteiiung. n4OI8

ßekannimachung ültr Eizeugertöchstpreisa 
tür Gemüse.

Auf Grund des § 4 der Veroidnung über Gemuese, Obst und 
Suedfruechte vom 3. April 1917 (ReiohsgeseUblatt Seite 301) wird 
bestimmt: 8 1-

Der Preis fuer folgende inländische Gemuese darf Ms auf 
weiteres beim Verkauf durch dea Kizeuger die nachstehenden Sätze 
e Zentner nicht neberstc'gen;

Erzeuger
preis

7.60
12 40 
10.50

850
4,75

18,-

M

Bei Lieferung Ruf 
Grund eines von det 
Reichsstelle tür Ge
müse und Obst ab 
geschlossenen oder 
von ihr genehmigten 
Lieferungsvertrages :

Erzeuger Preis 
M

für Weisskohl....
für Rotkohl.................
tür Wirsingkohl . . . 
für rote Soeisemöhren 
längliche Karotten . . . .
für geibe Speisemöbren . . 
für kleine runde Karotten .

und

8.-
13.-
11.-

1"

Die Preise gelten fuer gesunde marktfähige Handelsware frei 
verladen in Bahnwagen oder in Sohiff.

8 2.
Diese Bekanntmachung tritt am 19. August 1918 in Kraft 
Berlin, den 15. August 1918.

Relchsstelie fuer Gemuese und Obst
Der Vorsitzende:

1. V.
ge^. Moll.

Versiebende Bekannfmanliuiig wird zur Kenntnis gebracht.
Mit dem Inkraltt.eten dieser Bekanntmachung treten die von

ans unterm 14. August 1918 hinsichtlich Weisskobt,, Kotkohl. Wir 
singkohl, rote Srieisemoehren erfd lange Karotten, gelbe Speise 
moebren und kleine rnnde Karotten festgesetzten Erzeuger- 
hoechstpreise ausser Kraft.

Posen, den 17. August 1918.

Provinzialstelle fuer Gemuese und Obst.
Verwait'ingssbteilung n4017

Dypl. inżynier, porucznik rezerwy, znajdujący się £ 
przed woiną na obczyźnie, po wybu

chu woiny w poiu, pjagnie z powodu braku znajomości polek 
nawiązać koresnond. z dobrze edokow. i majętną panną celem

późniejszego ożenliii.
Łaskawe zgłoszenia, możliwie z dołączeniem fotograf)!, 

nprasza się nadesłać do ekspedycji Knnera pod lit. z6915. 
Pośrednictwo rofziców lub krewnych pożądane. Sprawę trak
tuje się zupełnie na serjo. anonimy wędrują do kosza. Zgło- 
szeó biur pośredniczących nie uwzględnia się.

— ----------- ' --------------------- - " -- -.............----------------------- ■ ----- ■ ■ - .............................1

JtouBaiib Jaworski

n 4027

Dzisiaj!
we wtorek,

20. |
sierpnia

wiecz. o godz. 7*/3

OMßü
Codz. wiecz. o godz. 7’/,

nowywielki progiam
W środę, sobotę i niedzielę 

zawsze
2 wielkie przedstawienia 
o godz. 8‘/, po pot. i 77, 
Ponrzed sprzedaż biletów 
w składzie cygar firmy
Krüger & Oberbeok,

pl. Wilhelmowski 10. 
Tel. 1935.

W poniedziałek d. 26. t. W> 
rozpoczynam w Gnieźnie 
na sali hotelu Europejskiego

kurs lanca.
Łaskawe zgłoszenia przyj* 

muje hotel Europejski.

Stella Mikołajczaków!
Poznań, Piekary 47«

w Książki polskie
obrazy, dostarczamy na dogedi* 

spłaty miesięczne.
Darmo

przesyłamy najnowszy------ - .. ,
polskich, co do treści tylko nai1^ 
oszyoh, pierwszych autorów i ksiV 
żek arcyciek. Za nośred. w p«*’ 
kazywaniu zamówień wys. nagM“J'

ogarnia wydawnicza Polska. Pof13
________ fPowenl. "34»

Polecam się J
do kontrolowania 

obliczeń frachtowym
wyjednania odszkodowań z 
któw frachtowych, do zawie9.el.} 
zabezpieczeń przewozowych i*

kich odnośnych prac-
Międzynarodowy 

wschodnio-niemie* 
zakład przewozowy

jOsIdeutscha Internat
Bi Lipowa 9. Tel. 3869^
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